TIMBRE DA INSTITUIÇÃO ESTRANGEIRA

MODELO DA CARTA DO COORIENTADOR NO EXTERIOR

Programa: FUNCAP Internacionalização (Edital nº 08/2023) – Bolsa Doutorado Sanduíche no Exterior
Nome completo do estudante:
Título do projeto:
Instituição de realização do estágio no exterior:
Departamento/ Instituto de realização do estágio no exterior:
Descrição resumida das atividades que serão desenvolvidas no exterior:

Período no exterior: Início: Mês/Ano / Fim: Mês/Ano

Declaro para os devidos fins que receberemos o estudante acima identificado para realização de estágio de doutorado.

_________________________________________
Nome
Cargo

Observações:
1. Este é um modelo de orientação para elaboração da declaração do coorientador no exterior, sendo flexível e não restrito a um modelo fixo.
2. Esta declaração deverá ser traduzida em sua íntegra para os idiomas inglês, francês ou espanhol, conforme instituição de destino.
3. É imprescindível que o período esteja no formato mês/ano (sem necessidade de especificar o dia), pois o sistema da Capes aceita somente esse formato para inserção dos dados.
[bookmark: _GoBack]4. O documento deverá estar devidamente datado e assinado pelo coorientador no exterior, em papel timbrado da instituição. Caso o documento seja assinado digitalmente, deverá constar o link para verificação da autenticidade do emissor, assim como código verificador